ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n°.030/GV/ABV/2019 Nova Mamoré, 06 de maio de 2019

AO limo. Senhor 5 ^  ^  ÔCX
MAJOR TADEU SANCHEZ PINHEIRO
Diretor do DER
Porto Velho -  RO

Prezado Senhor,

Departamento de Estradas de Rodagem,
Infoes&utura e Serviços PúhfofJDER-RC

F R O T C C O L O  G E R A L
Recebi em / tf I S  i f í
A sa./\ l  &

Cumprimentando-a mui respeitosamente venho por meio deste,
primeiramente agradecer a Vossa Senhoria, pelos relevantes serviços prestados na
frente deste Departamento.

No entanto, levando em conta que o FITHA foi criado para beneficiar o
planejamento, execução, acompanhamento e avaliação de obra e serviços de
transporte e de habitação em Rondônia, é que venho reivindicar a Vossa Senhoria
Recursos do FITHA para Nova Mamoré para exercício de 2019

Tal reivindicação se faz em virtude das fortes chuvas nos últimos
meses provocando destruição das estradas, derrubada de pontes, que tem
prejudicado a trafegabilidade nas Linhas Vicinais do município, causando grandes
transtornos aos produtores rurais que necessitam transportar a produção local aos
principais pontos de comercialização. A área rural, carente de políticas públicas de
infraestrutura, precisa de uma atenção maior por parte do poder público, em
especial, quando afetado diretamente do setor produtivo. No entanto, vale ressaltar
que o transtorno escolar ocorre em toda zona rural, dificultado aqueles que
dependem das estradas para se deslocarem até a escola.

Na oportunidade, envio votos de elevada estima e consideração,
agradecendo pela atenção despendida, esperando o atendimento e colocando-me à
disposição no que se fizer necessário, atingindo a finalidade de contribuir com o
desenvolvimento de nosso município.

Atenciosamerite,

ANT0NIO BARROSO VIANA
=Vereador do SD=

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 30401 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
novamamore.ro.leq.br -  e-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br